

Số: /KH-BCĐPCD

Thống Nhất, ngày tháng 03 năm 2023

KẾ HOẠCH PHÒNG CHỐNG BỆNH TAY CHÂN MIỆNG NĂM 2023

I. CĂN CỨ LẬP KẾ HOẠCH

- Là bệnh lưu hành trên diện rộng, các biện pháp phòng chống không đặc hiệu, hiệu quả không cao. Việc cách ly tại bệnh viện còn hạn chế, cách ly tại cộng đồng khó thực hiện, việc nâng cao ý thức về vệ sinh cá nhân, vệ sinh môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm còn khó khăn.

- Trong năm 2022 phường Thống Nhất ghi nhận 4 trường hợp mắc và không có trường hợp tử vong.

- Bệnh tay chân miệng vẫn chưa có thuốc điều trị đặc hiệu và vắc xin phòng bệnh.

II. MỤC TIÊU CHUNG

- Giảm số mắc, hạn chế đến mức thấp nhất trường hợp tử vong.

- 100% ổ dịch được phát hiện, xử lý kịp thời không để dịch lan rộng.

III. CHỈ TIÊU CỤ THỂ

- Chủ động giám sát, phát hiện sớm các trường hợp bệnh mắc mới. Bao vây và xử lý kịp thời không để dịch lan rộng trong trường học và cộng đồng; đồng thời khám, chẩn đoán, tư vấn, điều trị có hiệu quả cho các bệnh nhân mắc bệnh, hạn chế thấp nhất tỷ lệ mắc và biến chứng do bệnh tay chân miệng gây ra; hạn chế thấp nhất trường hợp tử vong.

- Không chế không để dịch bệnh lớn xảy ra.

IV. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Công tác tổ chức, chỉ đạo

- Ban chỉ đạo phòng chống dịch được kiện toàn, tăng cường chỉ đạo và thiết lập sự điều phối và hợp tác giữa ngành y tế và các ngành có liên quan, phân công nhiệm vụ cụ thể cho các đơn vị

- Các cơ quan ban ngành đoàn thể tổ chức triển khai các hoạt động phòng chống tại các lĩnh vực hoạt động.

- Tổ chức các đoàn kiểm tra giám sát việc triển khai tại các tổ chức, đơn vị, trường học, hộ gia đình.

2. Công tác phòng chống

- Tăng cường các hoạt động giám sát, phát hiện sớm ca bệnh: Nhà trẻ mẫu giáo, trường học, cơ sở y tế công và tư, cộng đồng.

- Xử lý triệt để đến từng ca bệnh, ổ dịch theo quy định.

- Cách ly và xử lý tốt môi trường tại Trạm Y tế để hạn chế lây lan dịch bệnh ra cộng đồng.

- Tham dự các lớp tập huấn do tuyến trên tổ chức. Triển khai tập huấn cho các y tế trường học tại các trường mầm non mẫu giáo.

- Phối hợp với hệ bệnh viện để điều tra, giám sát thông tin ca bệnh, lấy mẫu gửi xét nghiệm

- Kiểm tra giám sát công tác vệ sinh môi trường tại các trường học, nhà trẻ mẫu giáo.

- Thực hiện quy định về giám sát phòng chống tay chân miệng theo Quyết định số 581/QĐ-BYT ngày 24/02/2012 của Bộ Y tế về việc ban hành “Hướng dẫn giám sát và phòng chống bệnh tay chân miệng”.

- Đội cơ động chống dịch được củng cố và hoạt động theo chức năng nhiệm vụ được giao, được tập huấn về chuyên môn kỹ thuật để sẵn sàng cho việc điều tra, xử lý.

3. Công tác điều trị

- Bố trí các khu cách ly tại Trạm Y tế để chủ động điều trị bệnh nhân.

- Phát hiện sớm ca bệnh, phân độ lâm sàng, theo dõi sát diễn biến để có biện pháp điều trị kịp thời.

- Thường xuyên liên lạc với tuyến trên để được tư vấn, hỗ trợ kỹ thuật trong chẩn đoán, điều trị.

- Tham dự các lớp tập huấn do tuyến trên tổ chức, triển khai tập huấn cho tuyến dưới.

- Cách ly bệnh nhân, xử lý môi trường tại khoa phòng điều trị, xử lý vật dụng, chất thải của bệnh nhân để tránh lây lan mầm bệnh ra cộng đồng.

- Phối hợp chặt chẽ giữa hệ điều trị với hệ dự phòng trong trao đổi thông tin, lấy mẫu xét nghiệm đúng quy định.

- Trang bị máy móc, phương tiện, thuốc men, bố trí nhân lực tiếp nhận kỹ thuật sử dụng máy móc phục vụ cho công tác cấp cứu điều trị bệnh tay chân miệng.

- Thực hiện quy định về chẩn đoán, điều trị bệnh tay chân miệng theo Quyết định số 1003/QĐ-BYT ngày 30/3/2012 của Bộ Y tế về việc ban hành “Hướng dẫn chẩn đoán, điều trị bệnh tay chân miệng”.

4. Công tác truyền thông, giáo dục sức khỏe

- Truyền thông rộng rãi các thông điệp phòng chống tay chân miệng đến người dân tập trung vào bố mẹ, người chăm sóc trẻ dưới 5 tuổi qua các kênh truyền thông đại chúng như phát thanh truyền hình, tờ rơi, băng rôn, khẩu hiệu, loa phát thanh phường, xe gắn loa truyền thông lưu động, ...

- Tiếp tục đưa thông tin phòng chống tay chân miệng đến hộ gia đình, bố mẹ và người chăm sóc trẻ qua mạng lưới cộng tác viên y tế thôn buôn, cộng tác viên dân số, chính quyền các cấp, phụ nữ, thanh niên, trường học,...

- Tổ chức chiến dịch truyền thông vệ sinh môi trường, rửa tay bằng xà phòng tại các địa phương.

5. Công tác tập huấn

- Tập huấn về các Quyết định của Bộ Y tế trong công tác giám sát phòng chống, chẩn đoán điều trị bệnh tay chân miệng.
- Các kỹ năng thực hành trong giám sát, điều tra, xử lý ổ dịch, kỹ năng truyền thông, giáo dục sức khỏe cho cán bộ y tế.
- Tập huấn cho cán bộ y tế trường học tại các trường mầm non mẫu giáo.
- Hướng dẫn cho cộng tác viên y tế thôn buôn, tình nguyện viên về kiến thức và kỹ năng truyền thông phòng chống tay chân miệng trong cộng đồng.

6. Công tác thống kê báo cáo

- Thu thập, nắm bắt thông tin, theo dõi diễn biến tình hình tay chân miệng trên toàn quốc, khu vực, trong tỉnh và trao đổi, thông báo kịp thời cho ban chỉ đạo để có hướng xử lý thích hợp.
- Thực hiện nghiêm túc báo cáo theo Thông tư 54/2015/TT-BYT ngày 28/12/2015 của Bộ Y tế về việc ban hành Hướng dẫn chế độ khai báo, thông tin, báo cáo bệnh truyền nhiễm.
- Tiếp tục thực hiện báo cáo phần mềm bệnh truyền nhiễm gây dịch.

7. Công tác phối hợp liên ngành

- Ban chỉ đạo phòng chống dịch phường chỉ đạo và phân công cụ thể cho các ban ngành liên quan của phường phối hợp với ngành Y tế trong triển khai các biện pháp phòng chống. Đánh giá, rút kinh nghiệm việc triển khai thực hiện.
- Ngành y tế và ngành giáo dục phối hợp thực hiện kế hoạch liên ngành phòng chống tay chân miệng.

8. Công tác hậu cần:

- Chuẩn bị hoá chất, vật tư, thuốc men để sẵn sàng cho công tác phòng chống, chẩn đoán điều trị.
- Chuẩn bị nguồn lực để sẵn sàng hỗ trợ, bổ sung khi có tình huống sự gia tăng bất thường của dịch bệnh.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trạm Y tế:

- Chủ động lập kế hoạch phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn.
- Phân công cán bộ theo dõi tình hình dịch bệnh tay chân miệng tại các trường, thông báo sớm với TTYT.
- Hướng dẫn cho các cô giáo, người chăm sóc trẻ các biện pháp phòng chống dịch bệnh và hướng dẫn thực hành cho trẻ vệ sinh cá nhân, rửa tay đúng cách bằng xà phòng và nước sạch.
- Phối hợp với các trường học giám sát tình hình sức khỏe của học sinh và phát hiện sớm các dấu hiệu mắc bệnh để đưa trẻ đến cơ sở y tế khám và điều trị kịp thời.
- Truyền thông cho cha mẹ, người chăm sóc trẻ thực hiện các biện pháp vệ sinh phòng bệnh tại nhà.
- Trang bị các phương tiện, hoá chất khử khuẩn thông thường để tổ chức khử khuẩn thường xuyên đồ chơi, lớp học,...

2 . Ban ngành liên quan:

Phối hợp chặt chẽ với ngành giáo dục và ngành y tế để triển khai phòng chống dịch bệnh tay chân miệng, truyền thông, hướng dẫn người dân thực hiện và hưởng ứng các biện pháp do ngành y tế và giáo dục phát động.

VI. KINH PHÍ:

- Kinh phí hoạt động thường xuyên.
- Kinh phí phòng chống dịch địa phương.

Nơi nhận:

- TTYT TX Buôn Hồ (b/c);
- HĐND-UBND phường (b/c);
- Thành viên BCĐPCD (t/h);
- Lưu: VT, YT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

ĐINH QUỐC HÙNG